ches les temps où allait se livrer sur terre la grande bataille entre le Bien et lui-même, il fit

un effort désespéré pour donner à sa cause un champion de la plus haute valeur et créa celui

1. Somme, p. 129. « Et dicunt omnia que leguntur in Novo ïestamenfo fuisse bona et que in Veteri scriiita sunt, ut est de

Moyse et David et aliis et de generatione Christi et quod de David natus fuerit. »

2. Ibid., p. 127. Nous corrigeons parle mot lauta, le mot incompréhensible leula que porte le texte édité par M. Douais.

3. Ibid., p. 126. « Tamen introducunt prophetas quandoque pro se, de quibus dicunt quod tantum hominibus loquebantur suo

spiritu diabolico, et quando spiritu suo vel diaboli, tune mala loquebantur, cum spiritu bono bona loquebantur et ipsa coacte;

quandoque dicebant que recordabantur de hiis que viderant in celo. » p. 124 : « Et dicunt quod si quando illi prophète aliqua

de Christi predixerunt, virtute spiritus, se nescientibus, et quasi coacti vaticinabantur. »

4. Ibid.. p. 110. « Item dicunt totam scripturam Veteris Testamenti, exceptis XIH prophctis, V libris Salomonis et Psalmis quibus

firKjunt se credere, ab ipso malo et alieno Deo conditam fore. »
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que^ les catholiques considèrent comme le Précurseur du Christ et qui, pour les Cathares,

n'était que le dernier représentant de l'Ancien Testament et l'antagoniste tout particulier du

Sauveur. C'est ce qui faisait dire à Pierre Garsias que « S. Jean-Baptiste était l'un des plus

puissants démons qui eussent jamais existé ', » et à toutes les sectes hérétiques « qu'il était mau-

vais, quod Johannes Baplisla malus fuii-. » Aussi les Sommes estimaient-elles nécessaire d'ac-

cumuler les textes du Nouveau Testament prouvant « quod Johannes Baptista sanctus et justus

fuit... quod beatus Johannes Baptista sil salvus et bonus angélus annunciavit eum '\ » Si les Ca-

thares avaient une si grande aversion pour le Précurseur, c'est que, d'après eux, il avait essayé

par avance de détruire tout l'effet de la Rédemption, en en présentant aux hommes une contre-

façon destinée à les égarer. Le Christ en effet allait arracher les hommes à l'esclavage du dé-

mon en leur apportant l'Esprit Saint par le baptême du feu et l'imposition des mains. Pour les

tromper, Jean-Baptiste imagina un baptême diabolique, celui de l'eau, qu'il présenta aux hom-

nnes comme venant de Dieu, mais qui en réalité n'avait aucune efficacité. On les empêchaitainsi

d'aller demander au Christ et à ses apôtres le baptême de l'Esprit, et on les maintenait sous la